EDITAL N°118, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS IRATI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela  Portaria de Pessoal DEAC/GR/IFPR  nº 243, de 09 de
fevereiro de 2024, do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2024, Seção
2, página 24, e de acordo com a competência delegada por intermédio da Resolução CONSUP/IFPR 03, de 27 de
março de 2019,  que regulamenta o Artigo 27 do  Regimento Geral do IFPR,  torna pública a RETIFICAÇÃO do
Edital N°85, de 13 de agosto de 2024  que trata do  Processo Seletivo para ingresso de cursistas no Curso de
Extensão “Educação Bilíngue de Surdos: especificidades da prática pedagógica bilíngue e bicultural”, turma
2024.

1. Alteração do período de inscrição, item 2.1 do Edital N°85, de 13 de agosto de 2024.

1.1 Onde se lê:

2.1 As inscrições serão realizadas por meio de formulário específico, disponível no endereço eletrônico
https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6, no período de 14 de agosto até às 23h59min do dia 06 de
setembro de 2024.

1.2 Leia-se:

2.1 As inscrições serão realizadas por meio de formulário específico, disponível no endereço eletrônico
https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6, no período de 14 de agosto até o dia 10 de outubro de 2024.

2. Alteração do cronograma, item 3 do Edital N°85, de 13 de agosto de 2024.

2.1 Onde se lê:

ETAPA PERÍODO LOCAL

Inscrições 14/08 até
06/09/2024 https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6

Publicação dos
inscritos 09/09/2024 https://ifpr.edu.br/irati

Confirmação de
matrícula 10 a 12/09/2024 Conforme orientações na publicação

dos inscritos

Aula inaugural

Data a ser
divulgada pela

coordenação do
curso

Transmissão Youtube

Período de
execução do

curso

16 de setembro
a 04 de

dezembro de
2024

Conforme orientações a serem
enviadas no momento da matrícula

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/10/2024

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2846996&codigo_crc=AADE3605&hash_download=600b9610f0f464ed6b54c167d920a84ac468a4ad0593f62e2e74c06ef060ea90a102f899f43e696571d436514879e560408f1726250031f60784a1c0acb55fb4&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2846996&codigo_crc=AADE3605&hash_download=600b9610f0f464ed6b54c167d920a84ac468a4ad0593f62e2e74c06ef060ea90a102f899f43e696571d436514879e560408f1726250031f60784a1c0acb55fb4&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/02/2024&jornal=529&pagina=24&totalArquivos=73
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/02/2024&jornal=529&pagina=24&totalArquivos=73
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5RDRtEPiig6ZM-IE0sL1R5afAX1HckQX9N7AHYvV2uBm6TInNRlFhXilq2R2aDQG2XjWUCIDCTc8PGefyzLa-KR
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5RDRtEPiig6ZM-IE0sL1R5afAX1HckQX9N7AHYvV2uBm6TInNRlFhXilq2R2aDQG2XjWUCIDCTc8PGefyzLa-KR
https://ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2013/01/Resolucao-56.12-Aprovacao-do-Regimento-Geral-do-IFPR-2.pdf
https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3254019&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3254019&id_orgao_publicacao=0
https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6
https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6
https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3254019&id_orgao_publicacao=0
https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6
https://ifpr.edu.br/irati/

2.2 Leia-se

ETAPA PERÍODO LOCAL

Inscrições 14/08
até 10/10/2024  https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6

Publicação dos
novos inscritos 11/10/2024 https://ifpr.edu.br/irati

Confirmação de
matrícula

no 1º dia de aula
presencial IFPR - Campus Irati

Aula inaugural 01/10/2024 Transmissão via Youtube, gravação a
ser disponibilizada aos estudantes

Período de
execução do

curso

01 de outubro a
15 de dezembro

de 2024

Conforme orientações a serem
enviadas no momento da matrícula

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital N°85, de 13 de agosto de 2024.

4. Fica revogado o Edital nº 112, de 24 de setembro de 2024, que trata da 1º retificação do Edital nº 85/2024.

Irati, 02 de outubro de 2024.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA ELISABEL BENTO TIUMAN, DIRETOR(a), em
02/10/2024, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3206508 e o
código CRC 738F3B09.

Referência: Processo nº 23411.012957/2024-48 SEI nº 3206508

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | IRATI/DG/IFPR/IRATI-DG/IRATI
   Rua Pedro Koppe, 100,  Irati - PR | CEP CEP 84507-302  - Brasil

https://forms.gle/GSddhJUtHzF7AnoQ6
https://ifpr.edu.br/irati/
https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3254019&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=3325301&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0